违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

采用复合方式担保的具体情况说明

3、委托理财

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

具体类型
委托理财的资金来

源
委托理财发生额 未到期余额 逾期未收回的金额

逾期未收回理财已

计提减值金额

银行理财产品 自有资金 1,200 0 0 0

合计 1,200 0 0 0

神州高铁技术股份有限公司 2021 年半年度报告全文

40

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

□ 适用 √ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

4、日常经营重大合同

□ 适用 √ 不适用

5、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、公司为全体董事、监事及高级管理人员购买责任保险，保费支出不超过人民币15万元

/年。截至本报告披露日，2021年度责任保险已购买。

2、2021年4月26日，公司子公司广州神铁牵引设备有限公司出资490万元设立了参股公司

长春市神铁牵引技术有限公司（以下简称“长春神铁”），持股比例49%。长春神铁主要在东

北地区开展轨道交通车辆牵引系统新造及检修等业务。

3、河南禹亳铁路发展有限公司受金融环境、疫情、洪灾等各种因素影响，融资、运营和

项目建设遇到困难，相关计划短期内难以按时间表完成。作为重要股东之一，神州高铁积极

协助禹亳公司稳定经营管理局面，全力恢复生产运营，洽商引入具有产业和资本实力的战略

投资者。同时，公司积极与禹亳公司相关股东方沟通，加强风险控制，维护上市公司及股东

利益。

十四、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

为加强对子公司的业务规划和战略管控，公司积极清理低效资产，报告期内公司注销了4

家全资子公司。截至目前，注销手续已全部办理完毕。

经公司董事会审议通过，公司于2019年12月将柏丽豪科技(天津)有限公司及其下属子公

司100%股权转让给神州腾信（深圳）科技有限公司，转让价款为人民币8,314.91万元。截至

目前，公司收到转让价款4,700万元，并按照协议约定完成了对标的公司不动产抵押登记。交

神州高铁技术股份有限公司 2021 年半年度报告全文

41

易对方目前尚未结清尾款。

神州高铁技术股份有限公司 2021 年半年度报告全文

42

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 115,578,658 4.16%   -28,566,074 -28,566,074 87,012,584 3.13%

 3、其他内资持股 115,578,658 4.16%   -28,566,074 -28,566,074 87,012,584 3.13%

   境内自然人持股 115,578,658 4.16%   -28,566,074 -28,566,074 87,012,584 3.13%

二、无限售条件股份 2,665,216,688 95.84%   28,566,074 28,566,074 2,693,782,762 96.87%

 1、人民币普通股 2,665,216,688 95.84%   28,566,074 28,566,074 2,693,782,762 96.87%

三、股份总数 2,780,795,346 100.00%   0 0 2,780,795,346 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内公司部分高管限售股份变动，从而导致公司限售股减少28,566,074股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

神州高铁技术股份有限公司 2021 年半年度报告全文

43

王志全 114,893,137 28,717,500  86,175,637 高管锁定股变动所致 无

钟岩 351,033  117,011 468,044 高管锁定股变动所致 无

王守俊 103,245  34,415 137,660 高管锁定股变动所致 无

王志刚 103,245   103,245 高管锁定股 无

李义明 47,267   47,267 高管锁定股 无

[…]

20,958.49

预付账款-瑞士法郎

2,341,460.00

应付票据-信用证-欧元

334,361.20

应付票据-信用证-瑞士法郎

1,326,346.00

本集团密切关注汇率变动对本集团的影响。

神州高铁技术股份有限公司 2021 年半年度报告全文

140

2）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本公司

面临的利率风险主要来源于银行借款。本集团通过建立良好的银企关系，对授信额度、授信品种以及

授信期限进行合理的设计，保障银行授信额度充足，满足各类短期融资需求。并且通过缩短单笔借款

的期限，特别约定提前还款条款，合理降低利率波动风险。于2021年6月30日，在所有其他变量保持

不变的情况下，利率上升或下降100个基点，将不会对本集团的利润总额和股东权益产生重大的影响。

(2)信用风险

信用风险是指金融工具的一方不履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。本集团主要面临赊

销导致的客户信用风险。在签订新合同之前，本公司会对新客户的信用风险进行评估，包括外部信用

评级和在某些情况下的银行资信证明（当此信息可获取时），对每一客户均设置了赊销限额，该限额

为无需获得额外批准的最大额度。

本集团通过对已有客户信用评级的季度监控以及应收账款账龄分析的月度审核来确保公司的整

体信用风险在可控的范围内。在监控客户的信用风险时，按照客户的信用特征对其分组。被评为“高

风险”级别的客户会放在受限制客户名单里，并且只有在额外批准的前提下，本集团才可在未来期间

内对其赊销，否则必须要求其提前支付相应款项。

(3)流动风险

流动风险是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。

本集团的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风险由本集团的财务部门集中控制。财

务部门通过监控现金余额、可随时变现的有价证券以及对未来12个月现金流量的滚动预测，确保在所

有合理预测的情况下拥有充足的资金偿还债务。本集团各项金融负债以未折现的合同现金流量按到期

日列示详见本附注六相关科目的披露。

2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影

响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影

响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税后影响如下：

项目 汇率变动
2021 年 6 月 2020 年 6 月

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值 5% 1,709,331.12 1,709,331.12 4,481,580.13 4,481,580.13

神州高铁技术股份有限公司 2021 年半年度报告全文

141

所有外币 对人民币贬值 5% -1,709,331.12 -1,709,331.12 -4,481,580.13 -4,481,580.13

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（三）其他权益工具投资   568,319,751.34 568,319,751.34

持续以公允价值计量的资

产总额
  568,319,751.34 568,319,751.34

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

   本集团持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价是在计量日能够取得的相同资产或负债在活

跃市场上未经调整的报价。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

   本集团持续和非持续第二层次公允价值计量项目市价是在除第一层次输入值外相关资产

或负债直接或间接可观察的输入值。第二层次输入值包括：1）活跃市场中类似资产或负债

的报价；2）非活跃市场中相同或类似资产或负债的报价；3）除报价以外的其他可观察输入

值，包括在正常报价间隔期间可观察的利率和收益率曲线、隐含波动率和信用利差等；4）

市场验证的输入值等。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

   本集团对权益工具的投资以公允价值计量。但在有限情况下，如果用以确定公允价值的近期信息

不足，或者公允价值的可能估计金额分布范围很广，而成本代表了该范围内对公允价值的最佳估计的，

该成本可代表其在该分布范围内对公允价值的恰当估计。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

无

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策